ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.               /2023

Denomina de Livraria "A União - Poeta
Juca Pontes" a Livraria da Empresa
Paraibana de Comunicação (EPC)
situada no interior do Espaço Cultural
José Lins do Rêgo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica denominada a Livraria da Empresa Paraibana de Comunicação
localizada no Espaço Cultural José Lins do Rêgo, de "Livraria A União Poeta Juca
Pontes".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

321

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 O poeta paraibano Juca Pontes faleceu no dia 08/04/23 no Hospital Santa
Isabel, em João Pessoa, aos 64 anos de idade.

	 Ele tinha quatro filhos, era natural de Campina Grande, mas há mais de três
décadas estava radicado na capital paraibana. Juca Pontes era escritor, autor de
livros como Ciclo Vegetal, Ranhuras do Corpo, Carro de Boi, Laçado do Corpo,
dentre outros.

	 Além disso, era editor, fundador da Forma Editorial e da Confraria Sol das
Letras, que realizava eventos literários regulares na Academia Paraibana de Letras.

	 Portanto, é uma singela e justa homenagem ao eminente paraibano falecido,
que tanto trabalho voltado para cultura paraibana deixou como legado.

	 Portanto, salutar a compreensão dos pares para aprovação da presente
propositura.

Sala das sessões, 18 de abril de 2023.